Această circulară se trimite tuturor proto-
presbiterilor şi preoţilor, pentru a o luă la cunoş
tinţă şi a se conformă dispoziţiunilor ei.

Oradea-mare la 18 /31 iulie 1914 .

Vasilie Mangra m. p.
vicar episcopesc.,

Nr. 3 4 5 7 / 1 9 1 4

Concurs.
Prin aceasta se publică concurs cu termin

de 20 de zile pentru deplinirea locurilor dispo
nibile de beneficiu în alumneul diecezan din Arad
pentru anul 1914 /15 .

Elevii preparandiali, cari au deja beneficiu
în alumneul diecezan, încă au să trimită aici în
acelaş termin, copie de pe testimoniul de curs,
iar în original certificatul despre starea materială,
redactat conform indicaţiilor din punctul 3 de
mai sus.

Arad, 21 iulie (3 august) 1914 .

Consistorul român ortodox
din Arad.

Nr. 2302/1914. şc.

Concurs.
Pentru primirea în internatul diecezan gr.

or. român din Beiuş, a elevilor, cari în anul
şcolar 1 9 1 4 — 1 9 1 5 vor urma liceul gr. cath. din
Beiuş, se publică concurs cu termin până la
5/18 august a. c.

De costume, cărţi, recvizite de şcoală, pre
cum şi taxa de învăţământ se vor îngriji părinţii
sau tutorii elevilor.

Elevii primiţi anul trecut, pentru anul şcolar
curent, trebuie să petiţioneze din nou.

Oradea-mare, din şedinţa Consistorul eparhial
ca senat şcolar, ţinută la 3 /16 iulie 1914 .

Vasilie Mangra.
vicar episcopesc.

Spre ştire!
Ce spune legea militară (art. XXX. 1 9 1 2 ) relativ la
preoţi, eandidaţi de preoţi şi studenţi în teo lg ie?

Pent ru or ientarea celor interesaţi , neliniştiţi din
cauza mobilizării generale , dăm următoare le extrase
din lege şi ins t ruc ţ ie :

Concurentul are să expună în cererea sa
expres, dacă mai beneficiază de vre-un stipendiu
ori ajutor de undeva

Cererile sunt a se adresă şi a se trimite
Consistorului mitropolitan gr. or. român în Sibiiu
(Nagyszeben) până la terminul fixat.

Sibiiu, 3 /16 Iulie 1914 .

Oonsisiorul mitropolitan.

Pe baza ord. Ven. Conzistor eparhial din Oradea
mare , Nr. 2175 B. 1914, in u rma răposâr i i preotului
Alesandru Serban, pen t ru parohia de cl. III Hotar,
protopresbi teratul Peşteşului , se publica concurs cu ter
min de 30 de zile dela pr ima publ icare în „Biserica şi
Şcoala" , pe lângă următoare le emolumente le .

gamentul de substituire pe spesele şi răspunderea sa
în caz de serviciu ca voluntar pe un an .

Dela recurenţ i se pofteşte ca sub dura ta con
cursului să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbă
toare în biserica parohială din loc spre a-şi a ră ta
dester i ta tea în cant şi tipic.

Ecica-română, din şedinţa comitetului parohial
ţ inută la 5/18 Iunie 1914.

Petru Bugaru Ştefan Ştefu
preşedinte. notar.

In conţelegere c u : Mihai Păeăţian protopop inspector
t ractual .